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کمیسیون امنیت ملی مجلس مذاکرات اخیر هسته ای را 
بررسی می کند

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از بررسی مذاکرات اخیر 
در جلسات هفته آینده این کمیسیون خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، فداحسین 
مالکی گفت که کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس هفته آینده در 
جلسه ای به بررسی مذاکرات اخیر با حضور مسئولان مربوطه می پردازند.دور تازه 
مذاکرات ایران و آمریکا با هماهنگی اتحادیه اروپا از پنجشنبه هفته گذشته در وین 
آغاز شده است. این مذاکرات بعد از پنج ماه وقفه در مذاکرات رسمی و حضوری 
در وین انجام می شود.مذاکرات در سطوح سیاسی و کارشناسی در این چند روز 
ادامه داشته است و دو طرف ایران و آمریکا به تبادل دیدگاه ها و نظرات خود برای 
عبور از دو سه موضوع اختلافی با هماهنگی اتحادیه اروپا ادامه می دهند. موضوع 
رفع تحریم ها و لیست شرکت ها و نهادها و افراد ایرانی، تضمین عدم خروج یک 
جانبه یک عضو از برجام، حل و فصــل و مختومه کردن موضوعات پادمانی میان 
ایران و آژانس، چگونگی و زمانبندی اجرای برجام از موضوعات مهمی هستند که 
میان دو طرف ایران و آمریکا با هماهنگی اتحادیه اروپا مورد بحث است. نمایندگان 
روسیه، چین، انگلیس، فرانسه و آلمان در این دور از مذاکرات در سطح کارشناسی 
در جریان روند مذاکرات قرار می گیرند اما نمایندگان رســمی آنها در مذاکرات 
حضور ندارند.منابع ایرانی بر این نظرند، در صورتی که طرف مقابل در مورد این 
موارد تصمیم گیری کند، می توان بلافاصله وارد مرحله جمع بندی مذاکرات شد. 
آنها معتقدند، ادامه مذاکرات و گام های بعدی، به تصمیمات سیاسی طرف مقابل 

بستگی دارد. 

صنایع دفاعی قادر به تامین نیازمندی های راهبردی و 
زیرساختی کشور است

رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: نیروهای مسلح این تعهد را دارند نیازمندی 
بخش های راهبردی و زیرساختی کشور را پشتیبانی کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سرلشــکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مســلح با حضور در نمایشگاه 
»قابلیت های وزارت دفاع در تولید و اقتصاد دانــش بنیان« از بخش های مختلف 
این نمایشــگاه بازدید کرد.وی در جریان این بازدید طی سخنانی اظهار داشت: 
محصولات و دســتاوردهای دانش بنیان به نمایش درآمده سرریز صنایع توانمند 
کشــور در حوزه دفاعی است که در ســایر بخش های صنعتی کشــور نیز قابل 
بهره برداری است.رئیس ستاد کل نیروهای مســلح با بیان اینکه صنایع دفاعی به 
عنوان صنایع پیشتاز و پیش رو در لبه ی فناوری حرکت می کنند، افزود: این صنعت 
به لحاظ ضرورت و چند وجهی بودن در بعد امنیت، پیشرفتی چندجانبه در حوزه 
علوم زیستی، پزشکی، هســته ای، حمل و نقل زمینی، دریایی، هوایی، سایبری و 
الکترونیک، شیمیایی، مهندسی و ... دارد و قطعاً قادر است به پیشرفت کشور در 
عرصه های مختلف نیز کمک کند.سرلشکر باقری تأکید کرد: نیروهای مسلح این 
تعهد را دارند با رعایت تمام ویژگی های فنی و اســتانداردهای صنعتی، حداقل 
قیمت و متناسب با نیاز بخش های مختلف کشور، نیازمندی بخش های راهبردی و 

زیرساختی کشور را پشتیبانی کنند.

نخجوان از طریق ایران به باکو متصل می شود
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در گفت وگویی از آغاز ساخت اولین پل بر 
روی رودخانه ارس به عنوان مسیری جایگزین برای متصل ساختن باکو به ارمنستان 
از طریق نخجوان خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد از روزنامه آسبارز، جیحون 
بایرامف، وزیر امور خارجه جمهوری  آذربایجان گفت: آذربایجان مسیر جایگزینی 
برای متصل ســاختن نخجوان آذربایجان از طریق رود ارس دارد که ارمنستان را 
دور می زند. باکو به این منظور و طبق توافق با ایران، ســاخت اولین پل روی رود 
ارس را آغاز کرده است.بایرامف سپس از ارمنستان به خاطر »وقت کشی« در انجام 
دادن وظایفش در زمینه »کریدور زنگه زور« انتقاد کرد. باکو با اجرای طرح کریدور 
زنگه زور قصد داشت جمهوری آذربایجان را از طریق ارمنستان به نخجوان متصل 
کند.ایروان از مدت ها قبل با طرح ایجاد این کریدور مخالفت کرده است و آذربایجان 
و ترکیه این طرح را پیش شرطی برای عادی سازی روابط با ارمنستان تعیین کرده اند.
به گفته بایرامف، آذربایجان با تلاش برای پیش برد این طرح، »صرفا فرصتی برای 
ارمنستان فراهم می کند که از عوامل همکاری منطقه ای جدا نیفتد. اگر ایروان تصمیم 

اشتباه را اتخاذ کند، به خودش آسیب می زند.«

»تصادف« از پرونده های پرتعداد دستگاه قضا است
معاون اول قوه قضاییه گفت: براســاس آمارهای موجود مشخص شده است که 
موضوع تصادفات رانندگی و ایراد صدمه غیرعمدی ناشی از آن جزو پنج ردیف 
اول پرونده های وارده به دستگاه قضایی است.به گزارش اقتصادسرآمد،  نشست 
ستاد مرکزی پیگیری اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی در قوه قضاییه با حضور 
مقامات عالی قوه قضاییه و مسئولان ارشد بیمه و سندیکای بیمه گران برگزار شد.در 
ابتدای این جلسه حجت الاسلام و المسلمین محمد مصدق ، بیان کرد: خداوند را 
شاکر هستیم که مراسم محرم امسال نیز مانند سال های گذشته به خوبی برگزار شد.
وی افزود: باید تصمیماتی اتخاذ شــود تا مشخص شــود چگونه می تواند این 
پرونده ها را در خارج از دستگاه قضا بررسی کنیم و پرونده قضایی برای اینگونه 

موارد تشکیل نشود، لذا شرکت بیمه نقش اساسی در این خصوص دارند.
مصدق اظهار کرد: به پیشــنهاد شرکت بیمه در ســال گذشته چالش های موجود 
در این حوزه مطرح شــد و کارگروهی ویــژه ای در خصوص مســائل مربوط 
به بیمه در معاونت اول قوه قضاییه تشــکیل شــد و چالش های این  حوزه مورد 
بررســی قرار گرفت.وی افزود: در اســتعلامی که از دادگســتری کشور گرفته 
شــد، مشــکلات مربوط به حوزه بیمــه از مراجع قضایی اســتان ها اخذ شــد 
 که در این رابطه ۲۷ اســتان پاســخ مکتوب خــود را در قالــب چالش ها اعلام 

کردند.

 میزان افزایش حقوق بازنشستگان هفته آینده 
مشخص می شود

سرپرســت وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: میــزان افزایش حقوق 
بازنشستگان مستلزم بررسی بیشتر اســت و هنوز رقم آن مشخص نشده است.به 
گزارش اقتصادســرآمد، »محمدهادی زاهدی وفا« در حاشیه جلسه هیأت دولت 
درباره چگونگی بررسی افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی گفت: دولت 
مسئولیت تعیین میزان افزایش حقوق بازنشستگان را به وزاری عضو هیأت امنای 
تأمین اجتماعی سپرده که این موضوع هنوز به نتیجه و جمع بندی نرسیده است.
وی خاطرنشان کرد: میزان افزایش حقوق بازنشستگان مستلزم بررسی بیشتر است.
سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشــت: با توجه به منافع و 
اعتبارات لازم برای افزایش حقوق بازنشستگان، نیازمند زمان بیشتری برای ارزیابی 
هستیم که هفته آینده با حضور نمایندگان جامعه کارگری این موضوع بررسی و 

نتیجه نهایی اعلام می شود.

 سهم زمین ۴ میلیون مسکن تا پایان شهریور
 تعیین تکلیف می شود

وزیر راه و شهرســازی گفت: امروز یک و نیم میلیون واحد مسکن در دست اجرا 
داریم و برنامه ما این است تا پایان شهریور ماه سهم زمین ۴ میلیون مسکن در طرح 
نهضت ملی مسکن را تعیین تکلیف کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، رستم قاسمی 
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه هیأت دولت در جمع خبرنگار در مورد وضعیت 
ساخت مسکن اظهار داشــت: علیرغم اینکه طرح مسکن مهر حدود ۱۰-۱۲ سال 
طول کشید همچنان ۲۰۰ هزار واحد آن باقی مانده اســت، این در حالی است که 
ما کار را تازه شروع کرده ایم.وی افزود: از مهر ماه ســال گذشته مرحله  شناسایی 
نیازمندی های ساخت مسکن آغاز شد و زیرساخت هایی مثل زمین لازم داشت؛ 
امروز یک و نیم میلیون واحد مسکن در دســت اجرا داریم و برنامه ما این است تا 
پایان شهریور ماه سهم  زمین ۴ میلیون مسکن نهضت ملی مسکن را تعیین تکلیف 
کنیم.وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه تامین زمین در ساخت مسکن بسیار مهم 
است، گفت: کل زمین هایی که دولت برای طرح مسکن مهر ارائه کرد، ۱ میلیون و 
۶۰۰ هزار قطعه بود و بقیه متعلق به مردم بود، اما در نهضت ملی مسکن همه زمین ها 
برای دولت اســت و به صورت مجانی در اختیار مردم قرار می گیرد.قاسمی خاطر 
نشان کرد: تهیه ۳ میلیون ۲۰۰ هزار واحد مسکن در این مدت کار بزرگی است؛ این ها 
باید به کمیسیون ماده ۵، شورای برنامه ریزی و و شورای عالی شهرسازی می رفت.

»سایه« در هندسه  زمان
هوشنگ ابتهاج، قلب تپنده غزل خاموش شد

ادامه از صفحه اول
از همین روســت که جانماییِ دقیق ســایه در پیکره ی کلی 
روزگار خودش و تعیین ربط و نسبت او با کلان روایت حاکم 
بر آن دوران )گفتمان چپ( اهمیتی قطعی و خدشــه ناپذیر 
دارد که بی آن سامانمندی شــعر ها و فعالیت های هنری اش 
از دســت می رود و آن چه برجا می ماند مشتی سروده های 
سرگردان است که از عارفانه هایی چون: »نامدگان و رفتگان...« 
تا عاشقانه هایی چون »نشود فاش کســی ...« و اجتماعیاتی 
چون »دیگر این پنجره بگشــای که من...« در نوسان است. 
کارنامه ی هنری او هم که »ســاز« خــودش را می زند و کار 

خودش را می کند.
اما با قرار دادن میراث ادبی و هنری سایه در سامانه یکپارچه ی 
»زمان«، فهم ما از او به کلی دگرگون شده و خط وحدت بخش 

فعالیت هایش آرام آرام مرئی می شود.
»سایه« در هندسه ی زمان

هوشــنگ ابتهاج فرزند زمانه ای بود که از یک سو با رساندن 
»نیهیلیسم« به حدّ مرزی اش، خودکشــی را توجیه می کرد 
و از سوی دیگر با گســترش قلمرو »کاپیتالیسم« به نهانخانه 
نجیب ترین ارزش های بشری، مفهوم انسان را مسخ و قلب 
می کرد. و »کمونیسم« در میانه این دو، همان راه رهایی بخشی 
می نمود که با دسترس پذیر کردنِ آرمانِ نیل به »جهانی بدون 
طبقه« و بسط مفاهیم پرارجی چون »آزادی، برابری و برادری« 
در اعصاب و عروق جهانی توسعه نیافته، مأیوس و سرخورده، 
درِ باغِ ســبزی به روی آن ها می گشــود که اگــر فریفته اش 

نمی شدند عجیب می نمود.
اگرچه ســرانجام این تبلیغات و هیاهوهای سرســام آور و 
کَرکننده، بــه اردوگاه هــای کار اجباری و ظهــور و تثبیت 
رژیم های تمامیت خواه استالینیســتی ختم شد )آندره ژید 
در کتاب »بازگشت از شــوروی« خودش گزارش لرزآور و 
عبرت آموزی از آن به دست داده( اما با درنظر گرفتن مختصات 
جغرافیایی و گردش محدود اطلاعات آن روزگار )زیر سیطره 
پروپاگاندای جهانی کمونیســم(، جانب داری امثال سایه از 

تفکر چپ، صورت ـ مفهوم طبیعی خودش را پیدا می کند.
این که بعضی در تحلیل چرایی وابســتگی کســانی چون 
او، سیاوش کســرایی، مرتضی کیوان، احمد شاملو، نجف 
دریابندری، جلال آل احمد، علیمحمد افغانی و... به حزب 
توده، به اقامه ی دلایلی معرفتی و نظری متوســل می شوند، 
امری گمراه کننده و مبتنی بر فهمی ناصحیح از صورت مسأله 
است که نه تنها به کار ابهام زدایی نمی آید بلکه بر حجم ابهام ها 
و پرسش ها می افزاید چون اساساً باید تاریخچه حزب توده و 
فراگیری برق آسای آن در سرتاسر ایران را در بستری عاطفی 
)و نه عقلی و فلســفی( فهمید و انگیزه هایِ روانی/انســانیِ 

استبدادستیزانه و عدالت جویانه آن را شناخت.
وقتی خسرو گلســرخی در دفاعیه ی مردانه اش در دادگاه به 
تمجید از »مولا حسین)ع(، شهید بزرگ خلق های خاورمیانه« 
می پردازد، شریعتی »ابوذر غفاری، سوسیالیست خداپرست« 
عبدالحمید جوده السحار را ترجمه می کند و سایه وزین ترین 
سرودهای عرفانی اش را می ســراید و برای اثبات حقانیت 
کلامش به حضرت عباس)ع( سوگند می خورد، دیگر چگونه 
می توان از »کاپیتال« مارکس به مثابه پشــتوانه نظری گفتمان 

چپ در ایران سخن گفت؟!
»سایه« و »سوسیالیسمِ ایرانی«

به نظر می رسد که باید برای ســایه و اقران و امثال او جایی 
در میانه مفهومی جدید به نام »سوسیالیســمِ ایرانی« باز کرد 
که مختصات فکــری و عاطفی خــودش را دارد. این همان 
سوسیالیسمی اســت که نه تنها تضاد و تنافری میان مفاهیمِ 
بنیادین الهیاتی و باورداشتِ »خدا« و »معنویت« نمی بیند بلکه 
گاه می تواند، با توسل به همین شــبکه ی مفهومیِ پرورده و 

پربها، شعری چنین بسراید:
نامدگان و رفتگان از دو کرانه زمان/ ســوی تو می دوند هان! 

ای تو همیشه در میان
که شفیعی کدکنی آن را به مثابه »عارفانه ترین بیتی که در تاریخ 

ادبیات پارسی سروده شده« تحسین کرده است.
جمع عرفان و سوسیالیسم از آن آمیزه هایی است که در جهان 
ادبی و شخصی سایه هم نشینی مسالمت آمیزی دارد. اگرچه 
جمع آمدن این دو فکر می تواند در افق اجتماعی خســارات 
زیان باری به همراه داشته باشد اما در جهان ادبی و خیال انگیز 
سایه محلی برای گره خوردگی عرصه ی ادب و اجتماع است. 
حضور این تناقضات در زندگی و شخصیت سایه کم نیست.

او یک شخصیت و یک شاعر متناقض و درعین حال صادق 
است. سایه در همان حال که نوسراست کلاسیک نیز هست، 
در عین ســادگی ادبی سرسخت و لجوج اســت و در عین 
جدیت شــوخ و طناز اســت. حتی این تناقض در خُلقیات 
و ظواهر او قابل مشاهده اســت. حتی از چهره ی زمخت و 
تولستوی وار او برنمی آید که چنان ر قتّ قلبی داشته باشد که با 

هر یاد رنگینی در خاطر چشمانش به گریه بنشیند.
»سایه در هندسه زمان« بر آن است که با گشودن پنجره ای به 
جهان شعری و هنری هوشــنگ ابتهاج، پرتوی روشنگر بر 
برخی زوایای مغفول مانده شعر و هنر او بتاباند و این کار را از 
رهگذر گفتگو با کارشناسان و درج و بازتاب وفادارانه آراء و 

نظریات آن ها پی می گیرد.
خبرگزاری تسنیم به هیچ وجه مدعی نیست که توانسته با طرح 
و شرح همه جوانب، جانمایی جامعی از موقعیت کلی »سایه« 
در پیکره فرهنــگ و هنر امروز ارائه کند امــا این اطمینان را 
می دهیم که در تلاش برای رسیدن به تصویری هرچه دقیق تر 
از او، سراغ هر کسی که گمان می کردیم می تواند در این زمینه 
به ما کمک کند رفتیم و این کار را هــم بدون در نظر گرفتن 
هرگونه ملاحظات سیاسی و گرایش های فکری انجام دادیم.

در این مسیر بودند کســانی که با لبیک گفتن به ندای یاری 
ما، کریمانه، همه ی آنچه را که از ســایه می دانستند یا درباره 
او می اندیشیدند، با ما درمیان گذاشــتند که قدردان یکایک 
آنها هستیم. دیگرانی هم بودند که به هر انگیزه یا دلیلی )که 
قطعاً برای ما محترم است( صلاح ندانستند در این مسیر با ما 

همراه شوند.
باری، آنچه در »سایه در هندسه ی زمان« می خوانید یا به تماشا 
می نشینید، گام های کوچکی است که امیدواریم روزی به بامِ 
بلندِ »شناخت شعر معاصر« و برهم کنش دو پدیده »شعر« و 

»انقلاب اسلامی« منتهی شود که این چنین باد.

اقتصاد جامعه

»نداجا« قایق های مهاجم به کشتی ایرانی در دریای سرخ را متواری کرد
معاون عملیات نیروی دریایی ارتش گفت: شب گذشته نیروی نداجا پس از دریافت درخواست کمک از کشتی ایرانی، در محدوده دریای سرخ حضور پیدا کرد و پس از درگیری 
با قایق های مهاجم، آنها را متواری ساخت.به گزارش خبرگزاراقتصادسرآمد، امیر دریادوم مصطفی تاج الدینی معاون عملیات نیروی دریایی ارتش اعلام کرد: نیروهای دریایی 
ارتش پس از دریافت درخواست کمک از سوی کشتی ایرانی در محدوده دریای سرخ بلافاصله در منطقه حضور پیدا کردند و با قایق های مهاجم درگیر شدند و با حضور مؤثر 
تیم اسکورت و تبادلات سنگین قایق های مهاجم را متواری کردند.وی تصریح کرد: یکی از تکالیف محوری نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران تأمین خطوط 
مواصلاتی و دفاع از منافع جمهوری اسلامی در دریاهای آزاد و اقیانوس ها است. به همین دلیل تیم اسکورت نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران تحت فرماندهی ناوشکن 

تمام ایرانی جمهوری اسلامی ایران جماران که در محدوده خلیج عدن و دریای سرخ در حال مأموریت است.

گوناگون

گروه بین الملل - بهبــود اقتصاد جهانی 
بعد از کرونا و حمله روســیه به اوکراین، 
قیمت نفت را بالا برده و باعث انتقال خیره 
کننده ثروت از مصرف کنندگان جهانی به کشور های 
صادرکننده ســوخت شده اســت. از ژانویه تا ژوئن، 
قیمت هر بشــکه نفت خام برنت از ۸۰ دلار به بیش از 
۱۲۰ دلار افزایش یافت. صندوق بین المللی پول تخمین 
می زند که صادرکنندگان انرژی در خاورمیانه و آسیای 
مرکزی امسال ۳۲۰ میلیارد دلار بیشتر از پیش بینی ها، 
درآمد نفتی خواهند داشــت که تقریبا معادل ۷ درصد 
از مجموع تولید ناخالص داخلی آن ها می  شــود. طی 
پنج سال آینده، تجمیع مازاد تجاری آن ها شاید به ۱.۴ 

تریلیون دلار برسد.
به گزارش اقتصادسرآمد،اکونومیست نوشت: در گوشه 
شمال غربی عربستان سعودی، نه چندان دور از دهانه 
خلیج عقبه، تکه ای از بیابان عمدتاً برهنه، قرار اســت 
محل شکل گیری شهر نئوم باشد. این شهر قرار است 
گامی جسورانه به سمت آینده باشد و نمایشی از تلاش 
سعودی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و دوری از نفت 
است. صحبت از ربات هایی است که کار پست را انجام 
می دهند، و همچنین سواحل پوشیده از سنگ مرمر خرد 
شده و ناوگان هواپیما های بدون سرنشین است که یک 
ماه مصنوعی را تشــکیل می دهند. یکی از جدیدترین 
آرزوها، ساخت طولانی ترین ســاختمان های جهان، 
چیزی مانند آســمان خراش های خوابیده است، این 
اکوسیســتم های مســتقل تا بیش از ۱۰۰ مایل کشیده 
می شــوند. برآورد ها حاکی از آن است که ساخت این 

شهر ممکن است ۵۰۰ میلیارد دلار هزینه داشته باشد.
 در ادامه این مطلب آمده است: هنگامی که از این رویا 
برای اولین بار در سال ۲۰۱۷ رونمایی شد، تامین مالی 
آن تقریبا غیرممکن به نظر می رسید. اکنون سیل پول های 
نفتی ممکن است به عربستان ســعودی اجازه دهد تا 
اوضاع را به حالت عادی دربیاورد. بهبود اقتصاد جهانی 
بعد از کرونا و حمله روسیه به اوکراین، قیمت نفت را 
بالا برده و باعث انتقال خیــره کننده ثروت از مصرف 
کنندگان جهانی به کشور های صادرکننده سوخت شده 
است. از ژانویه تا ژوئن، قیمت هر بشکه نفت خام برنت 
از ۸۰ دلار به بیش از ۱۲۰ دلار افزایش یافت. صندوق 

بین المللی پول تخمین می زند که صادرکنندگان انرژی 
در خاورمیانه و آسیای مرکزی امسال ۳۲۰ میلیارد دلار 
بیشــتر از پیش بینی ها، درآمد نفتی خواهند داشت که 
تقریبا معادل ۷ درصد از مجموع تولید ناخالص داخلی 
آن ها می  شود. طی پنج سال آینده، تجمیع مازاد تجاری 

آن ها شاید به ۱.۴ تریلیون دلار برسد.
با این وجود، مردم کشــور های حــوزه خلیج فارس 
احساس فشــار می کنند. امارات یارانه سوخت خود 
را در سال ۲۰۱۵ حذف کرد و قیمت بنزین از ژانویه تا 
ژوئیه ۷۹ درصد افزایش یافت، دولت یک بار دیگر هم 
این قیمت را افزایش داد و به ۴.۵۲ درهم )۱.۲۳ دلار( 
در هر لیتر رســید. این از نظر استاندارد های جهانی بد 
نیســت، اما برای یک دولت نفتی ثروتمند بسیار گران 
است - رانندگان در عربستان سعودی نصف این قیمت 
را پرداخت می کنند. در ماه ژوئیــه، امارات اعلام کرد 
که بودجه رفاهی برای شــهروندان فقیــر را تقریبا دو 
برابر، از ۲.۷ میلیارد درهم بــه ۵ میلیارد، خواهد کرد. 
خانواده های واجد شرایط برای مسکن و تحصیل کمک 
هزینه دریافت خواهند کرد، به علاوه کمک هزینه ای 
برای جبران هزینه های بالاتر غــذا و انرژی پرداخت 

خواهد شد.
امارات متحده عربی با داشتن تنها ۱ میلیون شهروند، که 

۱۰ درصد از کل جمعیت را تشکیل می دهد، می تواند 
اندکی ولخرجی کند. جلب رضایت شــهروندان یک 
چالش بزرگتر در عربســتان ســعودی خواهد بود، 
جایی که دو سوم از جمعیت ۳۵ میلیونی آن شهروند 
هستند. دولت عربستان سعودی از رونق نفت گذشته 
برای ایجاد شغل و دستمزد های بالاتر در بخش دولتی 
استفاده کرد. انجام این کار در حال حاضر مغایر با چشم 
انداز ۲۰۳۰، برنامه ای برای تنوع اقتصادی با هدف دور 
کردن پادشاهی از نفت است. شرکت ها قبلًا در مورد 
سخت بودن حفظ اســتعداد ها غر می زنند. بسیاری از 
جوانان ســعودی کار بخش خصوصی را سرگرمی تا 

زمان رسیدن به شغل دولتی می دانند.
ثــروت نفتی راه هــای دیگری را بــرای محافظت از 
شهروندان در برابر فشار های اقتصادی ایجاد می کند. 
در سال ۲۰۱۶، کشور های حاشیه خلیج فارس با وضع 
مالیات بر ارزش افــزوده ۵ درصدی موافقت کردند و 
از آن زمان تاکنون چهار کشــور این کار را انجام داده 
اند )کویت و قطر عقب مانده ها هســتند(. عربســتان 
سعودی بسیار فراتر رفته است. در سال ۲۰۲۰ مالیات 
بر ارزش افزوده را سه برابر و ۱۵ درصد کرد، به این امید 
که اثرات مالی ناشی از بیماری همه گیر و قیمت پایین 
نفت را جبران کند. ناصر سعیدی، اقتصاددان لبنانی که 

یک شرکت مشاوره در دبی را اداره می کند، می گوید: 
»اکنون ابزار سیاســتی دارید که قبلًا نداشتید. به جای 
افزایش هزینه یا استخدام، می توانید مالیات بر ارزش 

افزوده را کاهش دهید«.
رقابت با چنین نگرانی هایــی نیازمند تفکر بلندمدت، 
فراتر از رونق و در نهایت فراتر از نفت است. در دفتر 
صندوق ثروت دولتی بحرین، چنیــن افکاری نگران 
کننده اســت. یکی از مدیران اجرایی می گوید: »البته 
همه ما از بالا بودن قیمت نفت خوشــحالیم، اما باید 
تمرکز روی اقتصاد غیرنفتی باقــی بماند. عمل به آن 
کار آسانی نیســت. برخی از مدیران دارایی حاکمیتی 
در خلیج فــارس می گویند که وظایف آن هــا تقریباً 
متناقض شده اســت. آن ها به دنبال حفظ ثروت نفتی 
برای نسل های آینده هســتند، اما به طور فزاینده ای از 
آن ها خواسته می شــود که سرمایه شان را برای تقویت 
رشد غیرنفتی به کار گیرند، مشاغلی که خطرات زیادی 

را به همراه دارند.
محاسبات ریسک در کشور های حاشیه خلیج فارس 
همیشه خوب انجام نمی شود. منطقه مملو از پروژه های 
بزرگ شکســت خورده از رونق قبلی اســت. منطقه 
مالی درخشان عربستان سعودی که برای رقابت با دبی 
طراحی شده بود، با تاخیر و گرانی مواجه شد و هنگامی 
که در نهایت به پایان رسید، خالی ماند: بانک ها دلیلی 
برای فعالیت نمی دیدند. امــارات میلیارد ها دلار برای 
ایجاد جزایر مصنوعی به شکل نقشه جهان هزینه کرد. 
بیش از یــک دهه بعد، مجمع الجزایر متروک اســت. 
برنامه های جاه طلبانه امارات متحده عربی برای تبدیل 
شــدن به یک مرکز تولید نیمه هــادی و مرکزی برای 
گردشگری ســلامت نیز به همین ترتیب ناکام مانده 
است.شاید این آخرین فرصت باشد. در کشور های فقیر 
و کشور های ثروتمند، درد ناشی از افزایش هزینه های 
انرژی، فوریت جدیــدی به تلاش ها بــرای کاهش 
وابستگی به سوخت های فسیلی می دهد. آقای السلیم، 
ســرمایه گذار کویتی، می گوید: »نوعی حس رسیدن 
به »آخرین روز های درآمد های بــالا« وجود دارد. به 
وضعیت اروپا نگاه کنید، فکر نمی کنم آن ها بخواهند در 
سال های آینده هم تا این حد آسیب پذیر باشند«. سوال 

اینکه آیا خلیج فارس این خطر را می پذیرد؟

بررسی  درآمد های نفت ۱۰۰ دلاری اعراب خلیج فارس 

  آخرین موج عظیم ثروت نفت در  خلیج فارس

گزیده اخبار

عضو کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
شــورای اســلامی با تاکید بر اینکه نباید صرفا کنکور 
را ملاک موفقیت مدارس بدانیــم، گفت: اما چیزی که 
بدون همه این مقایســه ها و واقعیت ها جدی اســت این است که 
سطح آموزش و تدریس ما در مدارس خیلی فاصله دارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مهرداد ویس کرمی در رابطه با مقایسه تعداد پذیرفته 
شــدگان رتبه های برتر کنکور از بین دانش آموزان مدارس دولتی 
و خاص، بیان کرد: بحث قبولی کنکــوری بعضی مدارس خاص 
مطلب تازه ای نیست، البته نکته قابل توجه این است که آیا این دانش 
آموزان با استعداد این مدارس را مهم و برجسته کرده اند یا اینکه این 
مدارس بچه ها را طوری تربیت کرده و پرورش می دهند که استعداد 
برتر شوند.وی در ادامه تصریح کرد: به نظر این موضوعات در هم 
تنیده است و اینطور نیست که اگر این مدارس در حالت عادی و در 
بین دانش آموزان معمولی کار کننــد بتوانند این همه قبولی بدهند. 
به بیان دیگر خود اســتعداد اولیه ای که اینها در ورودی هایشــان 
می گیرند، باعث می شود که یک ســری بچه هایی که باهوش تر و 
نخبه ترند به این مدارس هدایت شوند و بعد از آن به هر حال با کار 
بیشتری می توانند نتیجه بگیرند. به نظر بنده حتی گاهی خیلی از اینها 
محصول این مدارس به صورت واقعی محسوب نمی شوند و دلیل 
آن هم این است که از سوی خانواده های میلیون ها تومان برای این 
دانش آموزان هزینه می شــود و کتاب و کلاس های کمک درسی 
استفاده می شــود، ولی شــاید یکی از نکات مثبتی که این مدارس 
دارند بحث رقابت بین دانش آموزان و استعدادهای برتر است.عضو 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس افزود: البته این مساله بدون 
آسیب هم نیست و به هر حال شــخصیت اجتماعی که از یک بچه 
نخبه شکل می گیرد، شاید در جاهایی از نخبگی او در رشته خاص 
هم مهم تر باشد. چه بسا نخبگانی که مثلا نخبه ریاضی است، اما به 
لحاظ هوش عاطفی، اجتماعی و حرکتی و بسیاری از اقسام هوش 
که گاهی تا بالای ۲۰ نوع هوش داریم، اینها رشد چندانی نمی کنند 
و یا گاهی به لحاظ تربیت دینــی و تربیت فرهنگی جدی روی آنها 
کار نمی شــود. یعنی مثلا فرد نخبه ریاضی است اما بلد نیست یک 
متن ساده را بنویسد و انشاء و ادبیاتش ضعیف است و ضعف های 
بزرگی دارند.ویس کرمی در ادامه یادآور شد: یک دلیل آن هم این 
است که شاید بنا به ساختار فیزیولوژیکی که مغز انسان دارد، قسمت 
های مختلف مغز مربوط به هوش های مختلف اســت و نخبگان 
معمولا همه قسمت های مغزشان با هم به طور یکسان فعالیت نمی 
کند و گاهی اســتعدادهایی که در قسمت های دیگر وجود دارد در 

یک نقطه متمرکز می شود. 

رئیس قوه قضائیه گفت: در حــوزه اعمال ارفاقات 
قانونی بــه محکومان نباید افــراط و تفریط صورت 
بگیرد؛ یعنی اعطای آزادی مشروط یا سایر ارفاقات 
قانونی نظیر مرخصی های پایــان حبس، قرار گرفتن 
در فهرست عفو مشروط و ... منوط به متنبه شدن محکوم باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حجت الاســلام محسنی اژه ای، رئیس 
دستگاه قضا صبح امروز در ادامه بازدیدهای میدانی خود از مراجع 
و مراکز قضائی، به مدت بیش از ۳ ساعت از دادگستری و دادسرای 
عمومی و انقلاب شهرســتان دماوند بازدید کرد و از نزدیک در 
جریان کم و کیف خدمت رسانی قضائی به مردم و مراجعان در این 
واحد قضائی قرار گرفت.رئیس دستگاه قضا در جریان بازدید از 
شعبات دادگستری و دادسرای دماوند و همچنین قسمت بایگانی 
این واحد قضائی بازدید به عمل آورد و ضمن کســب اطلاع از 
آمار پرونده های موجودی، ورودی و مختومه این شعب و فرآیند 
دریافت و ارجاع پرونده ها در آنها، به صورت موردی به مطالعه 
چند پرونده پرداخت و خطاب به قضات و مســئولان این واحد 
قضائی بر اعمال نهایت دقت و سرعت در رسیدگی به پرونده ها 
و فوریت در ارجاع آنها به مراجع قضائی بعدی جهت پیشگیری 
از اطاله دادرسی ها تأکید کرد.علاوه بر دیدار بدون واسطه با مردم 
و مراجعه کنندگان به دستگاه قضائی، آسیب شناسی از روندها و 
فرایندهای موجود در مراکز و مراجع قضائی یکی از اصلی ترین 
اهداف حجت الاسلام محسنی اژه ای از بازدیدها و سرکشی های 
خود از واحدهای قضائی است؛ این مهم در جریان بازدید امروز 
قاضی القضات از دادگســتری و دادســرای عمومــی و انقلاب 
شهرستان دماوند نیز مورد توجه بود و رئیس قوه قضائیه با نگاهی 
تخصصی و موشــکافانه، روندهای موجود در این واحد قضائی 
را مورد ارزیابی قرار داد.رئیس عدلیــه در جریان بازدید امروز 
از بخش های مختلف دادگســتری و دادسرای عمومی و انقلاب 
شهرستان دماوند، وقتی در یکی از شعب حقوقی این مجموعه با 
میزان موجودی بالای پرونده ها مواجه شد، علت موضوع را جویا 
شد و دریافت که این شعبه به دلیل اینکه قاضی اش خود را بازخرید 
کرده، بلاتصدی مانده بود و اکنــون علی رغم حضور دو قاضی، 
کماکان با حجم بالایی از پرونده ها مواجه است؛ قاضی القضات در 
همین زمینه خطاب به رئیس کل دادگستری استان تهران دستور 
داد که پیرامون تمامی شعبی که به دلایل مختلف با موجودی بالای 
پرونده ها مواجه اند، اقدام ویژه و فوق العاده در دســتور کار قرار 
گیرد تا رسیدگی به دعاوی مردم و استیفای حقوق آنها، طولانی 

و زمان بر نشود.

رئیس جمهور گفــت: در آینده شــاهد رونمایی 
از دســتاوردهای جدیدی در ایــن زمینه )حوزه 
فضایی( خواهیم بود که کمک شــایانی به محیط 
زیست، اکتشافات معدنی، مدیریت مخاطرات طبیعی و پایش 

مرزها می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد،  سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیات  
دولت، قرار گرفتــن موفقیت آمیز ماهــواره »خیام« در مدار، 
دریافت پیام، کنترل و مدیریت داده به دست متخصصان ایرانی 
را افتخار آمیز و اقتدار آفریــن توصیف و از همه متخصصان 

هوافضا و سازمان فضایی قدردانی کرد.
رئیس جمهور با اشــاره به اهمیت دانــش هوافضا به عنوان 
پیشران برای کمک به توسعه کشــور در حوزه های مختلف 
خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم بنا دارد عقب ماندگی ها در این 
حوزه را جبران کند و در آینده شاهد رونمایی از دستاوردهای 
جدیدی در این زمینه خواهیم بود که کمک شایانی به محیط 
زیست، اکتشافات معدنی، مدیریت مخاطرات طبیعی و پایش 
مرزها می کند.رئیســی ضمن گرامیداشــت روز خبرنگار و 
قدردانی از تلاش های آنان برای آگاهی بخشی به جامعه، بر 
اهمیت جهاد تبیین تاکید کرد و از همکاران دولت خواست در 
تعاملی سازنده و صمیمانه با اصحاب رسانه، اقدامات دولت 
در همه بخش ها را به مردم گزارش دهند و اجازه ندهند هیچ 

گره ذهنی در افکار عمومی باقی بماند.
رئیس جمهــور تاکید کرد: دولت مردمــی از همان روز اول 
استقرار، تمام تلاش خود را برای حل مشکلات به کار گرفته و 
لازم است این تلاش ها هنرمندانه به اطلاع مردم برسد، ضمن 
آنکه اگر وعده یا کاری هم بر زمین مانده، باید دلایل آن برای 

مردم تبیین شود.
آیت الله رئیســی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به 
نامگذاری هجدهم مرداد به نام شهدای مدافع حرم در تقویم 
رسمی کشــور، یاد و خاطره این شــهدا را گرامی داشت و 
تصریح کرد: شــهدای مدافع حرم، پاســداران حریم اسلام 
هســتند که در مظلومیــت، جانانه از ارزش هــا دفاع کردند 
و به شــهادت رســیدند.رئیس جمهور با گرامیداشــت یاد 
سرداران شهید حاج قاسم ســلیمانی و حاج حسین همدانی 
گفت: شــهدای مدافع حرم علاوه بر پاسداری از حریم اهل 
بیت )ع(، از امنیت و اقتدار کشــور نیز دفــاع کردند و همه 
 کسانی که دلسوز ایران و اسلام اند، قدردان این مجاهدت ها 

هستند.

عضو کمیسیون آموزش مجلس

مجلس و دولت برنامه درازمدتی برای 
عدالت آموزشی ندارند

رئیس دستگاه قضا تاکید کرد

 در ارفاق های قانونی به محکومان  
افراط و تفریط صورت نگیرد

رئیسی در هیات دولت

شاهد رونمایی از دستاوردهای 
جدید فضایی خواهیم بود


